18 "Ἡν καὶ αὐτὴν εἰς ταῦτὸν τῇ φύσει φέρειν εἰπεῖν δυνατόν, τῶν περὶ 25

Πλάτωνα οὐ τὴν τάξιν αὐτὴν, ἀλλὰ τὴν τῆς τάξεως αἰτίαν είμαρμένην εἶναι τιθεγένων. οἱ καὶ τοῦ ἐν διαφόροις χρόνοις καὶ τόποις πολλάκις συμβῆναι, τῆς τε περὶ ἡμᾶς γενέσεως τὴν τε τοῦ κόσμου ἐνότητα, τὸ τε σύμπνον αὐτοῦ καὶ τὴν πρὸς ἄλληλα συμπάθειαν τῶν μερῶν καὶ τὸ κύκλῳ κινούμενον μακάριον κατ' αὐτὰ σῶμα ὑπὲρ ἡμᾶς γε δὲν αἰτιῶνται. κάκεῖθεν 30 ἐνταῦθα καθήκειν τὰ συμβαινόντων σπέρματα τίθενται προσλαμβάνοντες ἐξ ἀστρονομίας καὶ τινας ἀποκαταστατικάς ἀστέρων τε καὶ σφαιρῶν περιόδους, τὰς μὲν ἀπλᾶς, τὰς δὲ συνθέτους. αἷς συνεπανιοῦσι καὶ τὰ αἰτιατὰ τοῖς αἰτίοις συνεπανιέναι, καὶ βίους ἐν γῇ τοὺς αὐτοὺς εἶναι τοῖς πάλαι καὶ γενέσεις καὶ τροφὰς καὶ γνώμας καὶ τύχας. ταῦτα οἴδαμεν ὡς πλείστας ἀντιλαβάς 35

U85^ν τε καὶ ἐνστάσεις παρέξει τοῖς αὐτὸς καθ' αὐτὸς τὸ περὶ είμαρμένης δόγμα ἔξετάζειν ἔθέλουσι καὶ πότερον ἔστιν ἢ μή, καὶ εἰ ἔστι, τί ἔστι σκεπτομένοις, καὶ εἰ τοιοῦτον, οἶον δὲ Πλάτων αὐτὴν τίθεται ἢ οἶον Ἀριστοτέλης, ἢ ἔτεροῖσιν τι παρὰ ταῦτα ἔστιν. ἡμῖν δὲ πρὸς τὸν κατήγορον ἐκ τῶν αὐτῷ Πλάτωνι εἰρημένων οἰόμενον ἐλέγχειν αὐτὸν ὡς είμαρμένη πάντα ὑποτι-40 θέντα, ἵκανῶς ἀπειργασταὶ τὸ προκείμενον αὐτοῖς ἐκείνοις τοῖς Πλάτωνος λόγοις, οὐχ δπως δὲ φησὶν δὲ συκοφάντης οὔτος, ἀλλὰ καὶ πᾶν τούναντίον

V76 φρονοῦντα δεδειχόσιν αὐτόν τε καὶ τοὺς περὶ αὐτὸν καὶ ἢ μόνους ἢ μάλιστα

varietur, idemque esse quod ipsam partem naturae, et neque naturam neque fatum esse necessaria, sed ut praeter naturam, sic praeter fatum multa evenire a diligentioribus eius expositoribus accepimus. Nec verba eius ex primo Meteororum libro ab hoc dissentire videntur. »Horum, inquit, omnium causa ponenda est, quod per tempora fatalia fiunt, ut in temporibus anni hiems, sic circuitus cuiusdam longi pars hiems fit.« His verbis naturam fatum esse dicere videtur. Haec enim fatalia sunt hiemis et reliquarum vicissitudinum tempora, quae quamvis naturales habeant redditus, non tamen tales, ut transcendи non possint. Unde fit, ut etiam praeter fatum possit aliquid fieri, videlicet in iis rebus, quae generationi dantur, ut etiam quinto Physicae auditionis libro dictum legimus: »An generationes etiam sint violentiae nec fatales, quibus contrariae naturales sunt?« Cum itaque violentum et non fatale pro eodem accipiat, profecto quod secundum naturam sit, idem esse, quod fatale, sententia eius exploratum est. Quod enim violentum, id praeter naturam est. Quin etiam alibi augmenta, quae praeter naturae ordinem fiunt, augmenta praeter fatum appellat, quasi certum revolutionum caelestium ordinem fatum esse existimet.

Sed Plato causam ordinis dispositionisque ipsius naturae imprimis 18 fatum censet et, cur saepe variis temporibus locisque eadem eveniant omnisque generatio agatur, causam reddit mundi coniunctionem et unionem et quasi conspirationem ac partium inter sese omnium consensionem atque etiam corpus beatum, ut ille vocat, quod circumfertur et cuncta ambit et continet. Inde initia quaedam mitti ad haec inferiora constituit et circuitus quosdam ex astrologia stellarum ac sphaerarum adiicit, alias simplices, alias compositos, quibus redeuntibus redire etiam ortus, vitas, mores, fortunas, opera eodem modo atque iisdem, quae olim fuerant, causis. Haec etsi in magna fore controversia non ignoro, an videlicet fatum sit, et quid sit, et utrum ita, ut Plato censet, an ut Aristoteles, an alia quavis ratione, tamen quod ad 80 calumniatorem spectat, satis dictum est, quando nec, utrum sit aut non sit fatum, nec quid sit, nec tale aliquid quaerit, sed Platonem dumtaxat reprehendit, quod omnia fati necessitate constrinxerit. Ex cuius verbis palam fit non ita esse, ut adversarius scribit, sed contra vel solum Platonem vel unum ex omnibus maxime cum nostra religione hoc loco convenire. 85 Hoc enim praecipue meum institutum fuit, ut non dubia ipsa discuterem, sed Platonis de huiusmodi rebus opinionem aperirem falsoque eum ostenderem ab adversario reprehendi.

12 μέρος *codd.* μέγας *Bekker* | 16 γενέσεις Εὐταίς *Bekker* | 89 ἐπεροῦν *scripsi* ἐπεροῦν *codd.*

10 Arist. Meteor. α 14. 352 a, 28—31. | 16 Arist. Phys. ε 6. 230 a, 31 sq.